SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA NONAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA UNIDADE VARGINHA – CEFET-MG.

Aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e trinta minutos,

reuniram-se  na  Sala  Virtual  (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/luciana-alvarenga-santos)  os

membros do Colegiado do Curso de Engenharia Civil da Unidade Varginha do CEFET-MG, sob a

presidência  da  Coordenadora  do  Curso,  Profª  Luciana  Alvarenga Santos.  Membros do  Colegiado

presentes:  Subcoordenador  do  Curso  -  Prof.  Armando  Belato  Pereira,  Prof.  Aellington  Freire  de

Araújo,  Prof.  Luiz  Laércio  Lopes,  Prof.  Luiz  Pinheiro  da  Guia,  Profª  Valéria  Antônia  Justino

Rodrigues.  Também  presente  a  Assistente  em  Administração,  Vívian  Pala  Ribeiro.  Depois  de

constatada  a  existência  de  quórum regulamentar,  a  presidente  deu  início  à  reunião  de  Pauta:  1.

Aprovação  da  Ata  da  94ª  Reunião  do  Colegiado  do  Curso,  realizada  em 23/10/23 (enviada

anteriormente): Aprovada por todos. 2. Aprovação dos planos de ensino das disciplinas de Tópicos

Especiais  -  Mobilidade  Acadêmica,  referentes  ao  aluno  Thiago  Penha  Rocha (planos

compartilhados  anteriormente):  Profª  Luciana  verificou  com  os  demais  e  foram  aprovados  por

unanimidade, os planos de: Tópicos Especiais em Construção Civil e Materiais: Direção Técnica de

Obras - Mobilidade Acadêmica e Tópicos Especiais em Humanidades e Ciências Sociais Aplicadas à

Engenharia: Prática dos Desportos - Mobilidade Acadêmica. Será criada a deliberação e enviado o

memorando  à  DIRGRAD.  3.  Aprovação  do  Plano  de  Ensino  Retificado  -  Disciplina  de

Metodologia Científica - Retificação quanto ao período de oferta da disciplina no Curso de

Engenharia  Civil  (compartilhado  anteriormente):  Plano de  Ensino retificado  aprovado por

todos.  4. Informe sobre o documento enviado pelo aluno Rafael  Frossard  (documento

compartilhado anteriormente): Profª  Luciana  verificou com os demais  sobre  o documento

recebido  e  concluíram que  não  se  trata  de  uma  convocação,  além de  não  possuir  outras

informações pertinentes. Desta forma, definiu-se em não efetuar o trancamento solicitado. 5.

Informe: Preenchimento do Formulário do ENADE: Profª Luciana informou que o aluno

Rafael Frossard é o único aluno ainda não preencheu o formulário do ENADE. Ela ressaltou

que foram enviados e-mails com as devidas informações aos alunos que participarão da prova

e que também tentou contato com o aluno via whatsapp, porém não obteve retorno. Prof. Luiz

da Guia mencionou que o aluno estava no trabalho de TCC com ele, mas que Rafael havia

informado que trancaria a matrícula. Profª Luciana destacou que é importante registrar que o

aluno foi informado a respeito da não participação no ENADE e que gostaria que o Colegiado

também estivesse ciente. Nada mais havendo a tratar, a presidente encerrou a reunião e eu, Vívian,

lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 31/2023 - CECVG (11.51.23)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 29/01/2024 07:28 )
AELLINGTON FREIRE DE ARAUJO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###304#5

 (Assinado digitalmente em 05/02/2024 14:30 )
ARMANDO BELATO PEREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###592#8

 (Assinado digitalmente em 08/02/2024 17:25 )
LUCIANA ALVARENGA SANTOS

COORDENADOR

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###697#2

 (Assinado digitalmente em 29/01/2024 15:53 )
LUIZ LAERCIO LOPES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###201#7

 (Assinado digitalmente em 05/02/2024 16:34 )
LUIZ PINHEIRO DA GUIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###913#4

 (Assinado digitalmente em 01/02/2024 09:23 )
VALERIA ANTONIA JUSTINO RODRIGUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###580#1

 (Assinado digitalmente em 24/01/2024 11:16 )
VIVIAN PALA RIBEIRO

SECRETARIO

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###341#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 31 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 24/01/2024 53656d6c47

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf